
Consultas Realizadas 

Licitación 429122 - Adquisición de Juego de
Martillo de Acero Colado al Manganeso para

la Trituradora II de la Fábrica de Vallemí
Consulta 1 - Experiencia Requerida

Consulta 2 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta 3 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta 4 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 5 - Anticipo Financiero

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2023

Solicitamos a la convocante en el apartado de Experiencia Requerida, punto b), poder habilitar como otro punto, la
posibilidad de presentar solamente la facturación del fabricante como "experiencia en la provisión de fundición de aceros
aleados para industria cementera", o Copias de contratos de ventas para el sector público, o facturas acompañadas con
sus respectivos recibos cancelatorios en el caso de sector privado, de anteriores provisiones en nuestro país de la marca
ofertada, entre los años 2020, 2021 y 2022, esto para que puedan presentar sus ofertas empresas que hayan tomado
recientemente la representación en el Paraguay de marcas extranjeras del rubro, así la convocante podrá tener más
oferentes para su estudio.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

Favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2023

Solicitamos a la convocante en el apartado de Capacidad Financiera requerida, donde indica, de los ejercicios fiscales
(2019, 2020 y 2021), también habilitar al año 2.022, ya que es un ejercicio cerrado para algunas empresas y las
experiencias requeridas más abajo abarcan también la facturación hasta la del año 2.022.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

Favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2023

Solicitamos a la convocante sobre el plazo de entrega indicado de 60 días posterior a la firma del contrato, la posibilidad de
ampliar la misma a 120 días posterior al contrato, viendo la realidad de retrasos en la disponibilidad de materia prima
correspondiente y los tiempos de producción que son mayores a años anteriores.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

El plan de entrega se mantiene en 60 días debido a los requerimientos de fábrica para los próximos cambios de martillos

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2023

Solicitamos a la convocante puedan adjuntar el plano de los productos asi como tambien el peso de los mismos

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

Favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 429122 - Adquisición de Juego de Martillo de Acero Colado al Manganeso para la Trituradora II de la Fábrica de Vallemí

25/11/24 12:11 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Anticipo Financiero

Consulta 6 - Plazo de Entrega - Pago Anticipo

Consulta 7 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 8 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2023

Solicitamos a la convocante en el apartado correspondiente al % del Anticipo Financiero de "en caso de que una MIPYMES
resultare adjudicada, se otorgará un anticipo financiero del 1% del valor total de su oferta...", considerar otorgar el anticipo
del 20% (veinte porciento%), considerando los altos costos logísticos y aduaneros pertinentes a este tipo de mercaderías
internacionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2023

No se realizara modificacion en el porcentaje de Anticipo Financiero, considerando las disponibilidades financieras actuales.

Consulta Fecha de Consulta 13-07-2023

Consultamos a la convocante si el plazo de entrega indicado de 60 días, en caso de que el adjudicado sea Mipyme, y este
solicite el pago de anticipo, se computará desde la fecha de realizado el mismo; se computará los 60 días a partir de la
fecha de pago del anticipo al oferente adjudicado categoría Mipyme.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2023

Remitirse a la Adenda N°3.

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2023

Donde dice El fabricante u oferente deberá demostrar la experiencia en la fabricación o comercialización de piezas de
fundición de aceros aleados para la industria cementera, con facturaciones de ventas al contado o facturaciones a crédito
con sus respectivos recibos cancelatorios, cuya sumatoria en los 3 últimos años (2020,2021 y 2022) deberá representar
como mínimo el 30% de su oferta

Con relación a este punto solicitamos favor considerar lo siguiente: El oferente debera demostrar la experiencia en la
fabricación y/o comercialización de piezas de fundición de aceros aleados para la industria cementera, con facturaciones de
ventas al contado y/o facturaciones a crédito con sus respectivos recibos cancelatorios, cuya sumatoria en los 3 últimos
años (2020,2021 y 2022) deberá representar como mínimo el 30% de su oferta. 

Este pedido se solicita a los efectos de demostrar la experiencia específica en el objeto del llamado, considerando que, es
el oferente quien asumirá las responsabilidades contractuales en caso de adjudicación, no así el fabricante. De esta manera
la convocante tendrá la seguridad de que los potenciales oferentes efectivamente tengan la experiencia real y sobre todo
la idoneidad en el rubro objeto del llamado fabricación o comercialización de piezas de fundición de aceros aleados para la
industria cementera evitando que oferentes ajenos al rubro que nos ocupa puedan hacerse valer de la experiencia de un
fabricante para participar en la presente licitación, sin contar con la experiencia efectiva que la Convocante necesita sea
demostrada con este requisito"

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2023

Remitirse a la Adenda N°3.

Consultas Realizadas   Licitación 429122 - Adquisición de Juego de Martillo de Acero Colado al Manganeso para la Trituradora II de la Fábrica de Vallemí

25/11/24 12:11 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 9 - Plan de entregas

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2023

El criterio mencionado en el Pliego donde dice El fabricante u oferente deberá demostrar la experiencia en la fabricación o
comercialización de piezas de fundición de aceros aleados para la industria cementera, con facturaciones de ventas al
contado o facturaciones a crédito con sus respectivos recibos cancelatorios, cuya sumatoria en los 3 últimos años
(2020,2021 y 2022) deberá representar como mínimo el 30% de su oferta 

En este punto solicitamos favor tener en cuenta que El oferente deberá demostrar la experiencia en la fabricación o
comercialización de piezas de fundición de aceros aleados para la industria cementera, con contratos y/o facturaciones de
ventas al contado o facturaciones a crédito con sus respectivos recibos cancelatorios, cuya sumatoria en los 3 últimos años
(2020,2021 y 2022) deberá representar como mínimo el 30% de su oferta. 

Este pedido es solicitado con el objetivo de calificar la experiencia del OFERENTE, como bien se menciona en la pagina 27
del PBC

Respuesta Fecha de Respuesta 20-07-2023

Remitirse a la Adenda N°3.

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2023

Solicitamos a la convocante sobre el plazo de entrega requerido de 60 días posterior a la firma del contrato, habilitar la
entrega parcial a los 60 días de 01 (un) juego de martillo y los restantes 04 (cuatro) dentro de los 120 días posterior a la
firma del contrato.

Esto a fin de paliar la urgencia de la Planta Industrial de Vallemí con la necesidad de disponer de este primer juego; de
igual manera los demás juegos obedecen a los tiempos de fabricación y producción requeridos a fin de garantizar el
cumplimiento de los requisitos técnicos solicitados para cumplir el óptimo desempeño de los martillos de nuestra
representada, tiempos de logística, importación y otros; de esta manera la convocante podrá tener mayor cantidad de
oferentes para su estudio.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-07-2023

Favor remitirse a la Adenda N°4.

Consultas Realizadas   Licitación 429122 - Adquisición de Juego de Martillo de Acero Colado al Manganeso para la Trituradora II de la Fábrica de Vallemí

25/11/24 12:11 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 429122 - Adquisición de Juego de Martillo de Acero Colado al Manganeso para la Trituradora II de la Fábrica de Vallemí
	Consulta 1 - Experiencia Requerida
	Consulta 2 - CAPACIDAD FINANCIERA
	Consulta 3 - PLAZO DE ENTREGA
	Consulta 4 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 5 - Anticipo Financiero
	Consulta 6 - Plazo de Entrega - Pago Anticipo
	Consulta 7 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 8 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 9 - Plan de entregas


